中共河南省委宣传部 河南省科学技术协会
关于推荐新冠肺炎疫情防控应急科普工作先进集体和先进个人的通知

各省辖市、济源示范区党（工）委宣传部、科协，各全省学会，各高校科协、医院科协、企业科协，各有关单位：
新冠肺炎疫情发生以来，全省各级宣传部门、科协组织坚决贯彻落实党中央和省委省政府决策部署，组织动员全省科普组织、科普专家和广大科技志愿者积极开展应急科普工作，广泛宣传疫情防控科学知识和应对措施，在提高人民群众防控意识和能力、营造疫情防控良好氛围等方面发挥了重要作用。为及时宣传表彰疫情防控应急科普工作中的先进典型，进一步凝聚科普宣传强大合力，为全面打赢疫情防控阻击战贡献力量，省委宣传部、省科协决定推选表扬一批新冠肺炎疫情防控应急科普工作先进集体和个人。现将有关事项通知如下：
一、推荐范围
围绕疫情防控和复工复产，开展政策宣讲、科学普及、科普创作、心理援助、科学传播和科技服务等应急科普工作，表现突出的单位和个人。
二、推荐条件
坚决贯彻习近平总书记对疫情防控作出的重要指示精神和党中央的决策部署，严格落实省委省政府关于疫情防控工作部署，积极开展应急科普工作，在疫情防控中作出突出贡献。并具备下列条件之一者，可作为推荐对象：
1. 积极开展疫情防控科普知识和防控措施宣传，引导广大群众增强自我防护意识和能力，成效显著的；
2. 积极开展心理疏导、心理援助、心理咨询及治疗服务，有效疏导群众恐慌情绪，富有成效的；
3.积极开展疫情防控科普创作，作品导向正确、科学严谨，数量多、质量高、传播范围广、社会影响力大的；
4. 积极开展农业生产技术服务指导和惠民惠农政策宣传，帮助农民解决疫情期间农业生产过程中的技术难题，成效突出的；
5. 积极开展复工复产疫情防控措施宣传，指导企业做好疫情防控和安全生产工作，为企业提供专家、技术、信息等方面支持，有重要贡献的。
三、推荐要求
1.推荐名额。各省辖市、济源示范区分别推荐先进集体3个、先进个人3名。各有关全省学会、高校科协、企业科协、医院科协及各有关省直单位分别推荐先进集体1个、先进个人1名。
2.推荐程序。各单位严格按照有关要求组织推荐，并对推荐对象严格把关。各省辖市推荐对象由科协商请党委宣传部确定，并由省辖市科协统一报送。省委宣传部、省科协对推荐对象进行审核并予以通报表扬和宣传。
3.推荐材料。推荐对象需提供简要事迹材料（1500字以内），要求重点反映在疫情防控应急科普工作中的作为和成绩，文字简练，内容真实。
4.报送要求。请各有关单位和个人按要求填写表格（表格见附件1、2、3，可在河南省科协网站www.hast.net.cn下载），并务必于2020年3月18日前，将推荐表word版本和加盖公章扫描件（pdf格式）报省科协科普部电子邮箱：henankepu@163.com。逾期不报者，视为自动放弃。
联系人及联系电话：
省委宣传部：蔡晓辉 0371-65902825，13523435169
省科协：邓西森 0371-65707551
杜光旭 0371-65707550，18639007839
附件：
1.河南省新冠肺炎疫情防控应急科普工作先进集体推荐表
2.河南省新冠肺炎疫情防控应急科普工作先进个人推荐表
3. 推荐对象汇总表
中共河南省委宣传部   河南省科学技术协会
2020年3月10日